PROJETO DE LEI CM Nº 069-03/2019

Denomina de Rua Ângelo Scherer, a Rua
“E” localizada no Loteamento Residencial
Purper, Loteamento Johann e prolongamentos
no Bairro São Bento.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande

do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° É denominada de Rua Ângelo Scherer a Rua “E” localizada no
Loteamento Residencial Purper, Loteamento Johann e prolongamentos, nesta
cidade, conforme identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

          Sala Presidente Tancredo de A. Neves, 26 de agosto de 2019.

Waldir Blau
   Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Acolhendo a solicitação de familiares e da comunidade, apresentamos o

nome de Ângelo Scherer para denominação da Rua “E” localizada no Loteamento
Residencial Purper e Loteamento Johann no Bairro São Bento nesta cidade,
conforme mapa em anexo.

Ângelo Scherer (1973-2017) nasceu no Bairro São Bento, Lajeado (onde
morou durante toda a sua vida) no dia 24 de março de 1973. Era filho de Alfredo
Miguel Scherer e Ivone Mallmann Scherer (moradores até os dias atuais do Bairro
São Bento).

Ângelo casou-se com Luciani Marder Scherer, em 01 de março de 1997.
Com ela teve dois filhos, Kevin (1997), e Kauã (2010).
Desde muito cedo ajudo seus pais nos afazeres e sustento de casa. Na

juventude, trabalhou na fábrica de Calçados Andreza em Santa Clara do Sul
durante muitos anos. Após, começou a trabalhar como servente de azulejista.
Tamanho foi seu esforço que após alguns anos, Ângelo abriu sua própria empresa
de colocação de pisos e azulejos.

Ângelo sempre foi sócio-integrante ativo na Sociedade Esportiva de São
Bento. Fez parte da diretoria da entidade por muitos anos, na qual desempenhou
várias funções.

Ângelo veio a falecer no dia 12 de junho de 2017, aos 44 anos de idade,
devido a doença neoplásica hemotológica (câncer).

Certo de contar com o apoio de Vossas Senhorias.

Waldir Blau
    Vereador